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Abstrakt:

Práce se zabývá Povstáním v Kwangdžu a érou osmdesátých let 20. století v Korejské republice a jejich

interpretací v umělecké literatuře, seriálech a filmech. Zabývá také proměnou ve výkladech události

povstání v Kwangdžu v médiích a fiktivní tvorbě v průběhu dalších desetiletí. Zvláštní pozornost je pak

věnována knize Někde zvoní telefon (Ǒdisŏnga narŭl čchatnŭn čŏnhwaberi ulligo) autorky Sin Kjŏngsuk.

Klíčová slova:
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Abstract:

The main concern of this thesis is The Kwangju Uprising and 1980’s in the Republic of Korea and the

way how this topic is interpreted through fictional literature, TV series and movies. It also deals with the

shift in interpretation of the events of Kwangju Uprising in media and fictional works throughout the

years. This topic is approached with special attention to the book I`ll be right there written by Korean

author, Shin Kyŏngsuk.
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1. Úvod

1.1 Stručné představení práce

Tato práce má ambice zabývat se Povstáním v Kwangdžu a obdobím 80. let 20. století v historii

Korejské republiky. Jelikož je toto téma samo o sobě velmi široké, rozhodla jsem se je popsat především

z pohledu, jakým je zachyceno ve fiktivní tvorbě. V teoretické části nejprve stručně uvedu historický

kontext osmdesátých let, počínaje Povstáním v Kwangdžu. Budu zkoumat, jaké byly oficiální zprávy o

tomto incidentu v době během a krátce poté, co k němu došlo. Dále popíši, jak se tento pohled na incident

měnil s nástupem demokratického režimu a s vývojem společnosti.

Jelikož na téma nahlížím prostřednictvím fiktivní tvorby, v práci míním sledovat a popsat, jakým

způsobem se dané téma zachycovalo v próze i v poezii, dále pak i v seriálech a filmech. Následně

zhodnotím tyto interpretace na základě dostupných informací, a pokusím se vymezit, zda je mezi nimi

nějaká spojitost, resp. v čem se liší od výkladu historických událostí v ostatních zdrojích. V praktické

části si nejprve vymezím postupy, které budu uplatňovat pro analýzu literárního díla. Následně se pokusím

tyto postupy aplikovat při analýze díla Někde zvoní telefon (Ǒdisŏnga narŭl čchatnŭn čŏnhwaberi ulligo)

korejské autorky Sin Kjŏngsuk (nar. 1963). Tato kniha patří mezi řadu knih, které se týkají tématu

osmdesátých let 20. století v Koreji, avšak tato skutečnost není v knize natolik explicitní jako u jiných děl,

například Kde kvete tráva (Sonjŏni onda) další spisovatelky Han Kang. Knihu Někde zvoní telefon jsem

tedy vybrala, neboť se mi zdá být naplněná atmosférou doby a množstvím kulturních kódů, které je třeba

objevit, rozklíčovat a pochopit.

V závěru shrnu ve stručnosti obsah teoretické a praktické části a pokusím se poznatky z obou

těchto částí propojit.

Pro přepis korejských názvů užívám českou vědeckou transkripci.
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2. Historický kontext

2.1 Historie a stručně politické pozadí doby

Etapa korejských dějin, které se budu v této práci věnovat, se často uvádí v návaznosti na etapu

předešlou. Mezníkem mezi nimi je zastřelení prezidenta Pak Čŏnghŭiho1 26. října 1979 velitelem jeho

ochranky. Po této události následovala krátká doba vlády prezidenta Čchö Kjuhy. Čchö zrušil některá

z ustanovení jusinského2 systému3 a propustil politické vězně, včetně Kim Tädžunga45. Politické strany se

nyní předháněly ve snaze získat si větší vliv, a dokonce i uvnitř stran samotných proti sobě jejich členové

soupeřili. To vše ve snaze nastolit demokratičtější režim. Avšak těmto mocenským bojům byl učiněn

konec ze strany armády v čele s generálmajorem Čŏn Tuhwanem.6 Navazujícímu období korejských dějin,

které trvalo v rozmezí let 1980–1988, se říká Pátá republika.7

Násilné převzetí vlády vojenskou juntou se dělí na tři etapy. První proběhla 12. prosince 1979.

Během ní došlo k čistkám v samotné armádě. Čŏn Tuhwan, který byl pověřený vyšetřováním případu

atentátu na prezidenta Pak Čŏnghŭiho, obvinil nepohodlné generály a důstojníky z účasti na něm, a nechal

je pozatýkat. Následně se pluk elitních jednotek No Tchäua8 přesunul ze svých pozic, kde střežil přístupy

do Sŏulu, a zabral strategicky výhodná místa v hlavním městě. Poté došlo k přestřelce mezi stranou

vedenou Čŏn Tuhwanem a jeho opozicí, ze které Čŏn vyšel jako vítěz. Následně dosadil své muže, včetně

No Tchäua9, do vedoucích pozic v armádě.10

V dubnu 1980 Čŏn převzal kontrolu nad Korejskou zpravodajskou službou (KCIA), přičemž si

nadále zachovával svoji pozici v čele armády. Vlivem toho docházelo ke studentským demonstracím za

zrušení stanného práva a rychlejšího odstranění jusinského systému. Demonstrací neustále přibývalo co se

1� Jihokorejský prezident, původně vojenský generál, který se v roce 1961 vojenským převratem zmocnil vlády.

2� Ústava zavedená Pak Čŏnghŭim roku 1972, byla velmi restriktivní a dávala prezidentovi neomezenou moc.

3� ECKERT, Carter J. Dějiny Koreje. Přel. Marta Bušková – Miriam Löwensteinová – Štěpánka Horáková. Praha: Lidové noviny,
2001. s. 269

4� Tamtéž s. 269

5� Opoziční politik, stíhaný jak během Pakova, tak Čŏnova režimu. Po demokratizaci se stal prezidentem v letech 1998-2003.
Získal Nobelovu cenu za mír díky své politice vůči severní Koreji.

6� The May 18 Memorial Foundation, The May 18 Gwangju Democratic Uprising. Přel. Pak Obok – Gregory Lanza. The May 18
History Compilation Committee of Gwangju, 2016. s. 56-63

7� ECKERT, Carter J. Dějiny Koreje. Přel. Marta Bušková – Miriam Löwensteinová – Štěpánka Horáková. Praha: Lidové noviny,
2001. s. 269-270

8� Korejský armádní generál. Po Čŏnově vládě vykonával funkci prezidenta v letech 1988-1993.

9� The May 18 Memorial Foundation, The May 18 Gwangju Democratic Uprising. Přel. Pak Obok – Gregory Lanza. The May 18
History Compilation Committee of Gwangju, 2016. s. 57

10� ECKERT, Carter J. Dějiny Koreje. Přel. Marta Bušková – Miriam Löwensteinová – Štěpánka Horáková. Praha: Lidové
noviny, 2001. s. 270
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četnosti a intenzity týče, přičemž k největší z nich došlo 15. května. Na Sŏulském nádraží se tehdy

shromáždilo odhadem na 150 000 studentů a občanů na protest proti nové vojenské vládě. 11

Jako odezvu na tyto demonstrace vyhlásil Čŏn stanné právo rozšířené po celé zemi včetně ostrova

Čedžu, vydal rozkaz k uzavření vysokých škol, rozpustil Národní shromáždění a zakázal činnost

veškerých politických spolků v zemi. Také obvinil významné politiky z opozičních i vládních stran ze

šíření nepokojů, a nechal je zatknout.

Následující den, 18. května, došlo ve městě Kwangdžu v provincii jižní Čŏlla k ostrému střetu

studentů s vojenskými výsadkáři. K ránu se studenti univerzity Čŏnnam shromáždili před hlavní branou

školy. Po zjištění, že se nemohou dostat dovnitř, začali skandovat a domáhat se zrušení stanného práva.

Následoval ostrý útok ze strany armády.12 Na rozkaz velitele speciálních jednotek Čŏng Hojonga byli do

města vysláni parašutisté, údajně za účelem potlačení levicové vzpoury. Ti začali, podle dochovaných

svědectví, surovým způsobem tlouct obušky jak do demonstrujících studentů, tak i do ostatních

přihlížejících občanů.13

Město Kwangdžu bylo ze všech stran obklíčeno vojáky. Lidé zapojení do odboje vytvořili během

pár dní skupiny s různými cíli a zaměřením, např. péče o zraněné či zemřelé, vyjednávání s armádou o

příměří. Divizím armády se nakonec podařilo do města vniknout a nastolit opět stanné právo 27. května.

Celý odpor, který trval celkem deset dní, byl a zůstává velmi citovou a historicky významnou událostí pro

Korejce. Dodnes není přesně určeno, kolik obětí si tento incident vyžádal. Oficiální čísla uvádějí značně


[…]


přirovnání spojených s přírodou a přírodními jevy, jak už bylo zmíněno výše. Pamatujme si dnešek

navždy. Ta věta se rodí uprostřed zármutku, kdy žádné jiné slovo nemůže být útěchou a není cesty vpřed.

(str. 173) Věta, kterou Čŏng Jun naučí říkat od Mjŏngsŏa. Později zjišťuje, že stejnou větu používala i

Mirä.
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6. Závěr

Osmdesátá léta 20. století v Koreji za vlády generála Čŏn Tuhwana byla bezpochyby krutým

obdobím plným represí a existencionální úzkosti. Povstání v Kwangdžu celou tuto éru reprezentuje.

Pravda o Kwangdžu, od samého počátku překrucovaná ze strany režimu, který zásah ve městě

odůvodňoval jako potlačení komunistické vzpoury, je již navždy ztracena. Nejblíže se k ní lze dostat

pouze prostřednictvím subjektivních výpovědí přímých svědků události. Očití svědkové popisují velmi

nemilosrdný zásah vojska proti civilistům. Přestože mnozí z demonstrantů byli studenti, především na

jeho počátku, postupně se do událostí začali zapojovat občané všech možných společenských vrstev i

věkových kategorií. Někteří z přeživších utrpěli permanentní fyzickou či psychickou újmu na zdraví.

Mnoho z místních přišlo o členy své rodiny nebo přátele či známé.

Po uvolnění cenzury v 90. letech 20. století ve vztahu k tématu povstání v Kwangdžu začala

vznikat rozličná díla, která je možné rozdělit podle obsahu na dva základní typy. Prvním typem

interpretace jejich líčení jako hrubého zásahu ze strany armády v čele s Čŏn Tuhwanem proti nevinným

občanům. Druhou interpretací Kwangdžu je pak hrdinný boj občanů proti represivnímu systému, usilující

o demokratizaci společnosti. Tyto interpretace se samozřejmě objevují v jednom díle či příběhu ruku

v ruce, v různých proporcích a poměru, tzn. záleží na tom, která z těchto dvou verzí příběhu je více

vyzdvihována.

Všimli jsme si, že v umělecké literatuře se téma občanů jako obětí vyskytuje častěji, možná proto,

že, ať už se jedná o prózu nebo poezii, ze své podstaty jde vždy o výpověď fiktivní a je do ní projektováno

více emocí a pocitů než do literatury faktu. Naopak u historických dokumentů, zejména pak v různých

brožurách vydaných organizacemi jako např. Pamětní nadace 18. května (5•18 kinjŏm čädan) jsou občané

sice také zmiňováni jako oběti, ale mnohem více je vyzdvihována důležitost Povstání v Kwangdžu, které

fungovalo jako katalyzátor eventuálně směřující k demokratizaci země a jejímu osvobození se od vlády

vojenských diktátorů.

U médií jako je literatura, filmy nebo seriály lze ocenit jejich expresivnost. Mnoho autorů knih na

toto téma píše ze své osobní zkušenosti nebo má ke Kwangdžu geograficky či dobově osobní vztah. Díky

tomu mohou čtenáři nabídnout svůj subjektivní dojem z událostí. Nevýhodou je informační hodnota

mnoha z těchto médií. Jak už bylo zmíněno, okolnosti a fakta týkající se Kwangdžu nejsou přesná a

fiktivní tvorba nabízí opět vlastní interpretaci, třeba i v jiném úhlu pohledu. Výklad je dán dobou, ve které

dílo vznikne, například politickou situací, snahou zaujmout čtenáře či diváky a snahou vytvořit vhodnou

příběhovou linii. Příkladem může být film Tchäksiundžŏnsa (Taxikář), kde je nutno vzít potaz snahu o

komerční úspěch filmu a vhodnou výstavbu příběhu.

Kniha Někde zvoní telefon se na první pohled nemusí zdát knihou zabývající se událostmi 80. let

v Koreji. Pro každého čtenáře, který by měl minimální povědomí o historickém pozadí doby, ve které se
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příběh odehrává, by byl obsah knihy vyprávěním o nešťastných osudech několika univerzitních studentů.

Soustředíme-li se však na dílo podrobněji a s dostatečnými informacemi o povaze doby, ve které postavy

žijí, začnou se nám objevovat vodítka, která na toto historické pozadí ukazují.

Kromě slzného plynu, který se šíří prostorem v příběhu, se v příběhu ztrácejí lidé. Postavy se

navzájem hledají, i když tuší, že hledaný už nemusí být mezi živými. Snaží se dobrat pravdy kolem

záhadných zmizení a záhadných smrtí svých blízkých. Postavy přitom čelí obrovské samotě a odcizení,

které se snaží překonat, ale nemohou. Postavy v knize také artikulují svou naději a snaží se jeden druhého

povzbudit. To vidíme na slibech, které si navzájem dávají. Ať jsou tyto sliby, nebo snad přání, významově

neutrální nebo i prázdná slova, zdá se, že dodávají mluvčím minutovou naději. Na krátkou chvíli mají

pocit, že slib, který dali osobě, která již existuje jen v jejich mysli, je možné splnit. A že je tento slib

něčím pro jejich život podstatným.

Jako člověk, který o životě v době a prostoru knihy Někde zvoní telefon, může pouze číst, je

možné, že některé atributy doby a konkrétní fakta zakódovaná v knize v několikerých vrstvách se mi

nepodařilo odhalit. Dále je nutné vzít v úvahu i styl autorky. Tvorba Sin Kjŏngsuk má návratné motivy

samoty, přírody, smrti a komplikovaných vztahů, a ne všechno musí mít nutně politické pozadí. Kromě

kulturních kódů a aspektů doby se tedy pochopitelně do příběhu promítá i autorčina osobnost a

emocionalita. A vzhledem k uvedenému je možné a také pravděpodobné, že některé interpretace díla a

detaily příběhu, na které se zaměřuje moje čtení, bude další osoba vykládat odlišně.
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