Posudek oponenta na bakalářskou práci Kristýny Kolářové

Povstání v Kwangdžu a období 80. let v Koreji v narativu korejské fikce (se

zaměřením na román Někde zvoní telefon od Sin Kjŏngsuk)

Kristýna Kolářová ve své práci analyzuje dílo Někde zvoní telefon autorky Sin Kjŏngsuk a

rozebírá motivy, které prozrazují, mnohdy mlhavé, historické pozadí díla – neklidná 80. léta a

pro ně charakteristické studentské demonstrace. Práce se v první části věnuje povstání

v Kwangdžu a jeho interpretacím především v umělecké a mediální produkci v průběhu let.

V klíčové části práce analyzuje dílo pomocí předem určených naratologických postupů.

Studentka naplňuje v dostatečné míře všechny požadavky bakalářské práce a přináší

zajímavý pohled na umělecké interpretace historických událostí 80. let a vybraný román. Text

je logicky uspořádaný, přehledně členěný a kompaktní. I když je práce rozsahově o něco kratší,

než je na oboru zvykem, je to kompenzováno srozumitelností a kvalitou propracování literární

teorie, která není u bakalářských prací samozřejmá.

Sekundární literatura, ale i prameny k historickým událostem 80. let nejsou jednoznačné,

bývají velmi zabarvené a práce s nimi je obtížná. Studentka pracuje s adekvátním množstvím a

vhodným typem zdrojů, nevynechává zahraniční ani korejské práce, zachází s nimi obezřetně,

zůstává objektivní a důsledně cituje. Trochu nedůsledná je místy v citační normě (rok vydání

je umístěn různě), ale zásadních chyb se nedopouští. S transkripcí a poznámkami pod čarou

pracuje správně, v práci je minimum gramatických chyb.

V klíčové části práce přechází plynule z teorie k praxi, analýza díla je důsledná, zbytečně

neodbíhá. Poukazuje na zajímavé detaily, které mnohým čtenářům pravděpodobně unikají, a

dává si dohromady historické souvislosti.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 1.9.2020

Mgr. Karolína Šamánková, oponent práce

Otázky k obhajobě:

1. Co je, podle Vás, největším problémem při práci se zdroji na téma nepokojů v 80. letech?

2. Souhlasíte s autorčiným vyjádřením, že i zahraniční čtenář se do díla vcítí (tedy ho plně

ocení) i bez přesného historického kontextu, jelikož se podobné věci dějí i jinde? (citace na str.

24)